Porém, Henrique considera que o intelecto agente diz respeito à imagem em sentido verdadeiro (voltaremos a isso a seguir, ainda nesta nota) enquanto age com respeito ao intelecto possível (ações [2.1] e [2.2]), já havendo produzido o objeto inteligível – “Si igitur intellectus agens pertineat ad veram rationem imaginis, hoc non potest esse, nisi ut consideratur in ordine ad intellectum possibilem secundum alias duas operationes suas praedictas. Et dico quod ita est” (*op. cit.*, p. 55). Dessa maneira, parece que o intelecto agente termina por dizer respeito tanto à memória, como à inteligência, uma vez que age sobre o fantasma [1.1 / 1.2] para produzir a memória e [2.1 / 2.2], já na presença da memória, age sobre o intelecto possível para a produção da própria inteligência – “Et secundum hoc dico quod intellectus agens secundum dictas duas operationes communiter pertinet et ad memoriam, et ad intelligentiam, sicut ad intellectum possibilem, ut qui est eadem potentia simpliciter in re et in substantia animae, a quo solummodo distinguitur ut vis alia <...>” (*op. cit.*, p. 55). A remissão final desse último trecho à unidade da alma nos lembra que, não obstante as possíveis distinções entre suas *vires* – tríplice, no caso da mente, e dúplice, no caso do intelecto –, a alma enquanto substância mantém sempre sua unidade, como vimos no cap. 2.

Por fim, é necessária uma última precisão. Ainda que, nos trechos aqui elencados de *Quodl.* 13, q. 8, Henrique de Gand faça referência à ação do intelecto agente sobre o fantasma, ele mesmo considera que a imagem, propriamente dita ou verdadeiramente considerada, só tem lugar quando as ações do intelecto – e, principalmente, o próprio ato de intelecção – dizem respeito a Deus como objeto não-criado. Daí compreendemos que o intelecto agente só possa verdadeiramente pertencer à imagem (como dito em uma das passagens aqui citadas) no que diz respeito às suas ações acerca do intelecto possível. Somente estas últimas, com efeito, têm lugar no conhecimento do objeto incriado, pois neste conhecimento jamais haverá fantasmas – “Sed quia secundum determinationem Augustini imago non est proprie in potentiis animae, nisi ut suis actibus convertuntur per cognitionem et amorem ad aeternum et increatum (eo enim anima imago Dei est, quo capax Dei est vel capax esse potest – ad quod nullo modo potest se convertere intellectus agens per illas duas operationes suas quas habet circa phantasmata, quia aeternum non habet phantasma), nullo igitur modo intellectus agens, ut consideratur in ordine ad phantasmata, secundum operationes eius circa illa pertinet ad veram rationem imaginis, sicut nec memoria et intelligentia ut convertuntur ad cognoscendum temporalia et inferiora, et universaliter quaecumque creata per notitiam quae proprie dicitur scientia, sed tantummodo ut convertuntur ad cognoscendum aeternum et aeternas regulas per notitiam quae proprie dicitur sapientia” (*op. cit.*, pp. 54-5). Sendo assim, ainda que se possa falar em memória e inteligência no